



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFORMA PRONTO ATENDIMENTO DO HUMAITÁ

ITEM		DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 506,43	R\$ 3.038,58
1.2	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	unxmês	6,00	R\$ 519,61	R\$ 3.117,66
1.3	01.17.111	Projeto executivo de instalações elétricas em formato A1	un	2,00	R\$ 780,73	R\$ 1.561,46
					SUBTOTAL 1.0	R\$ 7.717,70
2.0 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						
2.1	04.02.110	Retirada de estrutura em madeira pontaletada - telhas perfil qualquer	m²	75,00	R\$ 9,07	R\$ 680,25
2.2	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	75,00	R\$ 5,46	R\$ 409,50
2.3	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	un	1,00	R\$ 15,14	R\$ 15,14
2.4	04.08.060	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	m	6,00	R\$ 9,07	R\$ 54,42
2.5	04.09.040	Retirada de folha de esquadria metálica	un	1,00	R\$ 17,74	R\$ 17,74
2.6	04.09.060	Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, chumbados	m	5,10	R\$ 7,26	R\$ 37,03
2.7	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m³	26,00	R\$ 54,60	R\$ 1.419,60
2.8	03.01.210	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação e acomodação do material	m³	28,80	R\$ 340,64	R\$ 9.810,43
2.9	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m³	32,50	R\$ 150,15	R\$ 4.879,88
2.10	34.13.021	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>15cm<30cm	un	1,00	R\$ 594,47	R\$ 594,47
2.11	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	255,51	R\$ 88,01	R\$ 22.487,87
					SUBTOTAL 2.0	R\$ 40.406,32



Prefeitura Municipal de São Vicente
Cidade Monumento da História da Pátria
Cellula Mater da Nacionalidade

ITEM		DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
3.0 ALVENARIA						
Fechamento de vãos						
3.1	14.11.221	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm - classe B	m ²	21,00	R\$ 59,58	R\$ 1.251,18
Mureta jardim						
3.2	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	m ²	44,80	R\$ 139,34	R\$ 6.242,43
3.3	11.18.040	Lastro de pedra britada - h = 0,1 m	m ³	1,12	R\$ 111,08	R\$ 124,41
3.4	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa Bitola de 10,0 mm P = 0,617 kg/m	kg	2,21	R\$ 6,61	R\$ 14,62
3.5	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 Mpa	m ³	4,48	R\$ 288,40	R\$ 1.292,03
3.6	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	m ³	4,48	R\$ 122,56	R\$ 549,07
					SUBTOTAL 3.0	R\$ 9.473,74
4.0 REVESTIMENTOS						
4.1	17.02.020	Chapisco	m ²	96,00	R\$ 4,61	R\$ 442,56
4.2	17.02.120	Emboço comum	m ²	96,00	R\$ 14,88	R\$ 1.428,48
4.3	18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m ²	96,00	R\$ 70,55	R\$ 6.772,80
					SUBTOTAL 4.0	R\$ 8.643,84
5.0 PISOS						
Calçada e Entrada Ambulâncias						
5.1	11.18.040	Lastro de pedra britada - h = 0,1 m	m ³	32,24	R\$ 111,08	R\$ 3.581,00
5.2	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço - Q138 (P=2,20kg/m ²) - Tela Dupla	kg	1.418,47	R\$ 7,21	R\$ 10.227,18
5.3	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 Mpa	m ³	32,24	R\$ 627,06	R\$ 20.215,16
5.4	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	32,24	R\$ 13,22	R\$ 426,19



Prefeitura Municipal de São Vicente
Cidade Monumento da História da Pátria
Cellula Mater da Nacionalidade

ITEM		DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
Área técnica						
5.5	11.18.040	Lastro de pedra britada - h = 0,05 m	m³	3,03	R\$ 111,08	R\$ 336,68
5.6	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 Mpa	m³	3,03	R\$ 627,06	R\$ 1.900,62
Lixo Séptico						
5.7	18.06.142	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção BIIa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	18,50	R\$ 46,07	R\$ 852,30
5.8	18.06.410	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	18,50	R\$ 8,35	R\$ 154,48
					SUBTOTAL 5.0	R\$ 37.693,60
6.0 COBERTURAS						
6.1	15.01.220	Estrutura pontaletada para telhas onduladas	m²	22,00	R\$ 59,98	R\$ 1.319,56
6.2	16.03.010	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 6 mm	m²	22,00	R\$ 39,20	R\$ 862,40
6.3	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	m	40,00	R\$ 82,34	R\$ 3.293,60
6.4	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	22,00	R\$ 11,57	R\$ 254,54
					SUBTOTAL 6.0	R\$ 5.730,10
7.0 ESQUADRIAS						
7.1	23.09.630	Porta lisa com batente madeira, 2 folhas - 140 x 210 cm	un	1,00	R\$ 681,69	R\$ 681,69
7.2	24.02.040	Porta/portão tipo gradil sob medida	m²	1,44	R\$ 599,87	R\$ 863,81
7.3	24.02.060	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	m²	5,04	R\$ 723,10	R\$ 3.644,42
7.4	28.01.050	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 2 folhas	cj	1,00	R\$ 403,73	R\$ 403,73
7.5	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	m²	5,88	R\$ 29,78	R\$ 175,11
7.6	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	2,88	R\$ 29,51	R\$ 84,99
					SUBTOTAL 7.0	R\$ 5.853,75



Prefeitura Municipal de São Vicente
Cidade Monumento da História da Pátria
Cellula Mater da Nacionalidade

ITEM		DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
8.0 PAISAGISMO						
8.1	34.01.020	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m ²	270,00	R\$ 1,37	R\$ 369,90
8.2	34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	m ³	54,00	R\$ 132,18	R\$ 7.137,72
8.3	34.02.040	Plantio de grama batatais em placas (jardins e canteiros)	m ²	270,00	R\$ 9,26	R\$ 2.500,20
8.4	34.04.050	Árvore ornamental tipo Pata de Vaca - h= 2,00 m	un	6,00	R\$ 84,43	R\$ 506,58
8.5	34.04.360	Árvore ornamental tipo coqueiro Jerivá - h= 4,00 m	un	5,00	R\$ 206,27	R\$ 1.031,35
					SUBTOTAL 8.0	R\$ 11.545,75
<i>Nota 1 : Serviços e quantidades estimados de projeto básico.</i>					SUBTOTAL	R\$ 127.064,80
<i>Nota 2 : Planilha referencial de preços unitários CPOS 178</i>					BDI 25,92 %	R\$ 32.935,20
					TOTAL GERAL	R\$ 160.000,00